Anno

*Anno urbis DCC IV, Ciceronis**LVIII, COS. fuerant,***C. CLAVDIVS MARCELLVS.****L. CORNELIVS LENTVLVS CRVS.****H**is consulibus M. Tullio pridie Non.

Ianua.ad urbem accedenti sic est obuiam proditum, ut nihil fieri potuerit honoratus, epist. 10. libr. 16. Famil. vbi addit, se incidisse in ipsam flamمام ciuilis discordię, vel potius belli. quod etiam Plutarchus scribit. Nam Kal. Ianua. cum in Q. Metelli Scipionis sententiam S. C. fieret, uti ante certam diem Cæsar exercitum dimitteret: si nō faceret, eum aduersus rem publicam videri: eiique S. C. M. Antonius, & Q. Cassius tribuni pl. intercessissent: Senatus consulibus, prætoribus, tribunis pl. & ijs, qui proconsulibus ad urbem erant, negotium dedit, ut curarent, ne quid res publica detrimenti caperet. Tum Antonius & Cassius ad Cæsarem ex urbe cum Curione profugiunt, Cæsar libr. 1. de bello ciuili. Cicero ep. 10. lib. 16. Fam. & Philip. 2. Cicero ut venit ad urbem, non destitit omnia & sentire, & dicere, & facere, quæ ad concordiam pertinerent, epist. 11. libr. 16. Famil. fuitque semper auctor pacis, ut testatur in orationib. pro Marcello, Ligario, & Deiotaro.

taro. item epist. 6. lib. 6. & epist. 3. lib. 7.  
 Famil. eaque de re, vt Plutarchus tradit,  
 priuatim multa ad Cæsarem scripsit, &  
 Pompeium coram precatus est, vtrumque  
 placans & deliniens. Sed mirus inuaserat  
furor non solum improbis, sed etiam ijs,  
 qui boni habebantur, Cicerone clamante  
 nihil esse bello ciuili miserius, epist. II. lib.  
 16. Fam. Itaque Italæ regiones descriptæ  
 fuerunt, quam quisque partem tueretur:  
 Cicero Capuam sumvit. ~~ad~~ pridie L-  
 dus Ian. ad Tironem scripsit ep. 10. lib. 16.  
 Cùm interim Cæsar, trajecto Rubicone,  
 Ariminum, Pisaurum, Anconam, Are-  
 tum occupasset, urbem consules, atque op-  
 timates omnes reliquerunt, Cicero ep.  
 II. l. 16. Fam. Dio libr. 41. & alij. M. Tul-  
 lius tum quoque ab vrbe discessit, epist.  
 9. & seq. lib. 7. ad Att. Discessisse eum  
 XIII Kal. Febr. cognoscitur ep. 12. lib.  
 9. ad Att. Fuit Cicero ~~τιτανως~~ totius o-  
 ræ maritimæ à Formijs, ep. II. l. 16. Fam. &  
 ep. 10. lib. 7. ad Att. VIII Kal. Februarij Ci-  
 cero Minturnis fuit, ep. 12. l. 7. ad Att. Re-  
 liquerat vxorem Terentiam. & filiam Tul-  
 liam Romæ, ep. II. libr. 16. Fam. quarum  
 curam sèpius Attico mandat. ipsas quoq;  
 de hac re monet epist. 14. & 18. lib. 14. Fam.

V I Kal.

VI Kal. Febr. Cicero Calibus Capuam proficisciens ad Atticum misit epist. 13. lib. 7. & postridie sequentem. IIII Kal. Capua ad Tironem dedit ep. 11. lib. 16. Fam. Capua profectus est Formias a. d. III Kalend. eō quarto Non. Febr. Tullia & Terentia venerunt. M. Tullius postridie cum fratre Capuam versus profectus est, ep. 15. & 16. l. 7. & epi. 13. l. 8. ad Att. Capuæ cùm triduum fuisset, VII Id. Febr. inde discedens se Formias recepit, ep. 19. lib. 7. & 13. lib. 8 ad Att. Formijs quotidie fere litteras ad Atticum dedit quæ extremo libro septimo, & primo octauo leguntur. Reddita interim Ciceroni est à Pompeio epist. 12. lib. 8. ad Att. qua in Apuliam euocatur. eam se XV Kal. Mart. Formijs accepisse, Pompeio rescribens ait, ep. 13. l. 8. ad Att. meminit epist. 1. eiusdem lib. Profectus deinde ad Pompeium cum Theanum Sidicinum venisset, ex C. Meſſio, alijsq; compluribus cognouit, in ijs locis esse Cæſarem, vt tuto ad Pompeium venire non posset. itaque Cales progressus ibi constituit. & cùm esset incertum iter Cæſaris, Leptam ad Pompeium misit, & litteras: ipſe Formias reuertit, ep. 3. & 15. li. 8. ad Att. Ibi aliquamdiu manens plures epistolæ ad Atticum

N 5 misit,

mitit, quæ libr. 8. & 9. exstant. VIII Kal.  
Mart. Pompeius Canusio Brundisium pro-  
fectus fuit. ep. 1. li. 9. ad Att. eò Ciceronem  
vocauit missa epist. 14. lib. 8. ad Att. quam  
Cicero accepit III Kal. epist. seq. & man-  
sit in Formiano. A. d. VII Id. Mar. Cæ-  
sar Brundisium cum legionibus sex per-  
uenit, atque ad murum castra posuit, cùm  
iam consules Dyrrhachium profecti cum  
magna parte exercitus essent, & Pompeius  
Brundisij cum cohortibus XX remaneret,  
ep. 16. lib. 9. ad Att. & lib. 1. de bello ciuili.  
Cicero illo tempore etiam ad Tironem  
scripsit ep. 13. 14. & 15. lib. 16. Famil. Pom-  
peius XVI Kal. April. Brundisio cum om-  
nibus copijs, quas habuerat, profectus  
est: Cæsar postero die oppidum ingre-  
sus, & contionatus Romam contendit;  
ep. 18. lib. 9. Att. Eo itinere M. Cicero  
illum conuenit, & quid egerit, Attico scri-  
bit epi. 21. lib. 9. Cicero deinde Arpinum  
profectus, ibi Tullio filio suo togam pu-  
ram dedit, epist. 21. & vlt. lib. 9. ad Att.  
mansitque in villis mense Aprili & Maio;  
atque ad Atticum misit epistolas, quæ lib.  
10. exstant. VII Idus Iunij ad Pompeium  
in Græciam proficiscens nauim conscen-  
dit, epist. 7. lib. 14. Famil. Suscepto bello,  
Cæsar.

Cæsar, gesto etiam ex magna parte, nulla vi coactus, iudicio meo, ac voluntate ad ea arma profectus sum, quæ erant sumta contra te, ait ipse pro Ligario, & nos in Commentario exposuimus. Aduentus eius, ut Plutarchus scribit, ceteris gratius fuit; Cato autem illum conspicatus multis verbis reprehendit, quod Pompeium secutus esset. nam se non potuisse honestè eam sectam deserere, quam ab initio in rep. delegisset, illum, qui magis prodesse patriæ & amicis potuerit, si in Italiam mansisset, & æqualiter se ad euentum comparasset, nulla ratione & absque necessitate hostem Cæsari factum esse, atque in tantum periculi societatem venisse. Cum hæc verba Ciceronis animum flexerunt, tum quod nulla magna in re Pompeius illius opera vtebatur. in causa erat ipse non negans, se facti sui pænitere. Hactenus Plutarchus. ipse quoq; epist. 3. lib. 7. Famil. ait: Cuius me mei facti pænituit, non tam propter periculum meum, quam propter vitia multa, quæ ibi offendit, quod venerā. Cæsar in Hispaniā profectus, ea potitus est, & Dictator a M. Lepido pretore dictus comitia habuit, quibus ipse cum P. Seruilio consul creatus est, vt scribit lib. 3. de bello ciuili.

Anno

*Anno urbis DCCV, Ciceronis  
LIX, COS. fuerunt,*

C. IVLIUS CAESAR. II. P. SER.  
VILIUS VATIA ISAVRICVS.

**H**is consulib. pridie Nonas Ianua. Cæsar Brundisio in Epirum cōtra Pompeium traiecit, lib. 3. de bello ciuili. Post Nonas Febr. Cicero è Græcia ad Atticum dedit epist. 2. lib. II. Obsesso à Cæsare & circumuallato Pompeio apud Dyrrachium, P. Dolabella ad Ciceronem misit epist. 9. lib. 9. Famil. Nonis Junij in castris fuit: è quibus ad Atticum dedit epist. 3. lib. II. & sequentem: in qua scribit se confici sollicitudine, ex qua etiam summa infirmitas corporis cōsecuta sit. Itaq; cūm Pompeius, translato in Thessaliam bello, apud Pharsaliam media æstate, vt Plutarchus in Bruto tradit, à Cæsare victus est, Cicero in acie non fuit, (vt scribit ad Petrum ep. 18. lib. 9. Fam.) sed remansit in castris, vt Liuius lib. III. scripsit. vnde Plutarchus in Cicerone ait, τῆς μάχης οὐ μετέσχε δι ἀρρωγίαν id est, prælio propter infirmitatem corporis non interfuit. Erant cum Cicerone M. Varro, & M. Cato, lib. I. de diuinat. Catonē Dyrrhachij, vt impedimentis praes.

*Sicut hoc  
in acie se  
non fuisse.*

præsidio esset, cum XV cohortibus à Pompeio relictū fuisse, Plutarchus in Pompeio, & Catone auctor est. Victo Pompeio, Cato (inquit Plutarchus in Cicerone) qui copias magnas, classemq; magnam Dyrrachij habebat, ad M. Tullium, qui & lege & dignitate consulari præstaret, imperium deferebat. quod cùm ille recusaret, militiamq; subterfugeret, proprius factū est nihil, quām ut occideretur, cùm & Pompeius filius & amici eum proditorē appellarent, gladiosque stringerent; sed Cato resistens vix illum cædi eripuit, & ex castris removit atq; ablegauit. Hęc Plutarchus. Q. Cicero lib. i. de Diuinat. refert, Labienum ex Pharsalica fuga in castra venisse, interitumq; exercitus nuntiauisse. atq; ita ipsos subito perterritos metu naues cōscendisse. Victoriam igitur Cæsar is Cicero belli finem sibi fecit: nec putauit, cùm integri pares non fuissent, fractos superiores fore, epist. 3. lib. 7. Famil. Dio lib. 42. scribit Ciceronem cum nonnullis alijs senatoribus continuo Romam profectos esse: ipse ep. 6. lib. ii. ad Att. ait, se in Italiam venisse non accersitum. Terentiæ vxori, quæ ipsi de aduentu gratulata erat, pridie Non. Novemb. Brundisio rescripsit, epist. 12. lib. 14.

Famil.

Famil. Brundisij Cicero diu moratus est  
 Cæsarem exspectans, dum is post prœ-  
 lium Pharsalicum in Aegyptum profectus  
 bellum Alexandrinum gescit, & Pharna-  
 cem in Ponto superauit. Brundisium quo-  
 que M. Antonius post victoriam cum le-  
 gionibus venit, & Ciceroni pepercit. quod  
 beneficium Cicero Philippica secunda a-  
 gnoscit. Scripsit tum Cæsar ad Antonium,  
 prohiberi omnes Italia, nisi quorum ipse  
 causam cognouisset, quare, cum Anto-  
 nius petiisset à Cicerone per litteras, ut  
 sibi ignosceret: facere se non posse, quin  
 Cæsaris litteris pareret: misit Cicero ad  
 eum L. Lamiam, qui demonstraret, Cæ-  
 sarem Dolabellæ dixisse, vt ad Ciceronem  
 scriberet, vt in Italiam quam primùm ve-  
 niret. itaque Antonius edixit ita, vt M.  
 Tullium exciperet nominatim. hoc XIII  
 Kal. Ianua. Cicero ad Atticum scripsit  
 epist. 7. lib. II. Affligebat Ciceronem eo-  
 dem tempore Tulliæ morbus: cuius me-  
 minit epist. 7. lib. II. ad Att. de eodem scri-  
 bit ad Terentiam epist. 19. lib. 14. Fami-  
 scribit etiam per Leptam & Trebatium  
 ep. 17. eiusdem lib. vide epist. 8. lib. II.  
 ad Att.

Anno urbis DCCVI, Ci-  
ceronis LX.

C. IVLIVS CAESAR. I.

DICTATOR. fuit.

M. ANTONIVS.

MAG. EQVIT.

**H**Anc Dictaturam Cæsar extra Italiā  
inijt, auctore Dione li. 42. De Anto-  
nio magistro equitum Cicero Phililpp. 2.  
Accessit, ut Cæsare ignaro, cùm esset ille A  
lexandriæ, beneficio amicorū eius magi-  
ster equitū constitueretur. III Nonas Ian.  
die natali suo M. Tullius ad Att. dedit ep.  
9. li. 11. & sequentem XII Kalend. Februa.  
VIII Idus Martij ad eundē scripsit epist. II.  
&. 12. Romē illo tēpore seditiones à P. Cor-  
nelio Dolabella triplunopl. & Tulliæ mari-  
to, legem ferente de nouis tabulis excitatę  
sunt. de quibus Liuius lib. 113. Dio lib. 42.  
**H**æ sunt generi actiones, de quibus Cice-  
ro epist. 12. 14. 15. & 23. lib. II. ad Att. Pri-  
die Idus Maij Cicero ad Atticum dedit  
epist. 15. & IIII Nonas Junij sequentem  
eiusdem libri. Pridie Idus Jun. Tullia ad  
patrem Brundisium venit, epist. II. &. 15. li.  
14. Famil. & ep. 17. lib. II. ad Att. Consta-  
tuerat eo tempore M. Tullius Ciceronem  
filiū cum Cn. Sallustio obuiam Cæsari mit-  
tere;

tere: sed cum de eius aduentu nihil afferetur, consilium mutauit, ep. 17. & 18. lib. II. ad Att. & ep. II. & 15. lib. 14. Famil. Pridie Idus Sextil. Cicero accepit litteras Cæsaris, quas ille ex Aegypto ad eum miserat, ut esset idem, qui fuisset. ep. vlt. lib. 14. Fam. & pro Ligario. Vbi, C. Pansam nuntium de concessis fascibus pertulisse, ait. Dedit tum Cicero ad Atticum epistolas, quæ extremo libro vndecimo exstant. Cùm Cæsar ad Kal. Septemb. Athenis fore diceretur, Cicero propter moras Asiaticas secus putabat, epist. 21. lib. II. ad Att. Venit tamen in Italiam celerius omnium opinione, ut Hirtius auctor est. Vbi ad Ciceronem allatum est, eum Tarentum nauibus appulisse, atque inde Brundisium pedibus contendere, obuiam illi processit, non equidem valde diffidens, sed tamen veritus in tanta multitudine hostis & viatoris periculum facere. Verum non fuit opus quicquam dicere aut facere præter dignitatem. Cæsar enim, ut eum longe ante alios occurrere vidit, descendit & salutavit, cumque eo solo colloquens multa stadia processit. hæc Plutarchus in Cicero. Kal. Octobr. Cicero ad Terentiā de Venefiō dedit ep. 20. li. 14. Fam. mandans, ut

in Tusculano omnia essent parata ad hospites excipiendos. deinde in urbem venit, & redijt cum libris in gratiam, epi. i. l. 9. Fam. Extremo anno Q. Fufius Calenus & P. Vatinius cos. fuerunt, Dio l. 42.

*Anno urbis DCCVII, Ciceronis  
LXI, C. O. S. fuerunt,*

C. IVLIVS CAESAR. III. M.  
AIMILIVS LEPIDVS.

**C**AESAR, cùm à summo haruspice moneretur, ne in Africam ante brumam transmittaret, vt Cicero lib. 2. de diuinat. ait, VI Kal. Ianua. Lilybæi concendit, ac post diem quartum in conspectum Africæ venit, ibique hoc anno bellum Africanum aduersus P. Scipionem, & Iubam Mauritaniæ regem administrait. de quo Hirtius, & alij. Obtinebat eo tempore Siciliam Allienus prætor, vt Hirtius scribit. Misit tum ad eum in prouinciam Cicero epist. penult. & vlt lib. 13. Fam. Caesar, cùm ad bellum Africanum proficisceretur, M. Brutum Galliæ cisalpinæ præfecit, auctor Appianus lib. 2. & Cicero epist. 6. l. 6. Fam. eo tempore Cicero ad illum scripsit quinque epistolas, quæ lib. 13. Fam. leguntur. Græcię idem Caesar præfecit Ser.

O Sulpit-

Sulpicium, ep. 4. li. 4. item 1. & 6. lib. 6. Fa.  
Ad eum quoq; plures Ciceronis epistolæ  
exstant lib. 13. Famil. Erat autem M. Tulli-  
us tempore belli Africani Romæ, nec ferè  
exibat, propter varias hominum suspicio-  
nes, quas Varroni exponit epi. 2. lib. 9. Fa.  
Fuit etiam ruri in villis, epist. 1. libr. 12. ad  
Att. vbi Hirtij & Balbi Cæsarianorum me-  
minit, qui hoc bello Africano Romæ fue-  
runt, vt permultæ epistolæ ad familiares  
tum scriptæ ostendunt. in quibus sunt ad  
Varronem & Pætum pleræque libr. 9. Fa-  
mil. Conquiescebat M. Tullius in studi-  
js, epist. 6. libr. 9. Famil. Scripsisse illum  
eo tempore Partitiones Oratorias Cor-  
radus putat. & de Bruto, qui est de claris  
Oratoribus, verè affirmat, eum viuo ad-  
huc Catone scriptum esse, quamuis proœ-  
mium, anno sequenti editum fuisse, osten-  
dat. Cæsar initio mensis Aprilis, vt Hirti-  
us scribit, Iubam & Scipionem vicit: ac  
paucis diebus pòst M. Cato sibi Uticæ  
mortem consciuit. Cato autem sic abiit è  
vita, vt causam moriendi nactum se esse  
gauderet, ait Cicero Tuscul. 1. Africano  
bello confecto, Cæsar Idib. Jun. classem  
conscendit, & post diem tertium in Sar-  
diniam peruenit. inde a.d. III Kal. Quint.

naues

naues concendens duodetrigesimo die ad urbem Romam venit, Hirtius. Fuerat cum Cæsare in Africa P. Dolabella ut docet Cicero Philip. 2. qui cùm Cæsarem ab Africano bello redeuntem antecederet, ep. 7. l. 9. ad Att. Cicero ei Tironem obuiam misit, epi. 5. li. 12. ad Att. Cæsari senatus multos honores decreuit; in ijs, vt præfetus moribus, τῶν τρόπων ἐπιστάτης, per triennium esset, Dio libr. 43. meminit Cicero epist. 15. lib. 9. Fam. Erat Cicero in urbe, atque à Cæsare, vt Plutarchus scribit, honore afficiebatur, adeo vt laudi Catonis à Cicerone scriptæ respondens orationem eius & vitam, ceu Periclis & Thera-menis maxime geminam, collaudaret. Atque Ciceronis liber Cato, Cæsaris Anticato inscribitur. Cicero anno sequente ad Atticum, vt est ep. 35. l. 12. ita scripsit: Qualis futura sit Cæsaris vituperatio contra laudationem meam, perspexi ex eo libro, quem Hirtius ad me misit: in quo colligit vitia Catonis, sed cum maximis laudibus meis] Tribus statibus usum C. Cæsarem in vituperando Catone, est apud Quintilia. l. 3. ca. 9. Cæsarem in Anticatone citat Gellius l. 4. ca. 16. C. Cæsar in Anticatone priore adducitur à Prisciano l. 13. Iuuenalis Sa-

tyra. 6. Duo Cæsaris Anticatones. Cicero sub finem lib. 13. ad Att. Cæsaris libros contra Catonem, nominat. Cremutius Cordus apud Tacitum lib. 4. M. Ciceronis libro, quo Catonem cælo æquauit, quid aliud Dictator Cæsar, quām rescripta oratione velut apud Iudices respondit? Gellius libr. 13. cap. 18. [M. Cato Nepos pater fuit M. Catonis prætorij viri, qui bello ciuili Uticæ necem sibi gladio manus sua consciuit: de cuius vita liber est M. Ciceronis, qui inscribitur, Laus M. Catonis.] Cæfarem laudationem à Cicero scriptam non egre tulisse, sed librum, siue βιβλίον λεγε, scripsisse, οὐ γέ αντικάτων ἔχαλεσεν, ait Dio lib. 43. Catone absoluto Cicero statim est aggressus Oratorem, ut ipse in Oratore ad M. Brutum, qui tum Galliæ prærerat, scribit. de Oratore lege

*Oratio pro ep. 19. l. 6. Famil.* || M. Claudius Marcellus, qui ante annos quinque in consulatu

Cæfarem palam oppugnauerat, bello ciuili partes Pompeij fecutus, eo victo Cæfarem veterem suum inimicum metuens Mytilenas concessit, ibiq; in studio bonarum artium hoc tempore beatissime, quantum modo natura hominis patitur, viuebat, ut ex Bruto refert Seneca in Consolatione ad

ad Albinam. tum M. Tullius ad eum dedit epist. 7. & 8. li. 4. Fam. hortans illum, vt Cæsari se summitteret. cum autem in senatu à L. Pisone mentio esset facta de Marcello, & cùm C. Marcellus se ad Cæsaris pedes abiecisset, cunctus senatus consurrexit, & ad Cæsarem supplex accessit. tum Cæsar, accusata acerbitate Marcelli, repente præter spem dixit, se senatui roganti de Marcello ne ominis quidem causa negaturum. itaq; cum omnes ante M. Tullium rogati gratias Cæsari præter L. Volcatium Tullum egissent, Cicero, qui statuerat in perpetuum tacere, sententiam rogatus pluribus verbis egit Cæsari gratias. quæ oratio pro Marcello exstat. vide ep. 4. lib. 4. Fam. Cicero quoq; Marcello persuasit, vt Romam redire vellet. ep. 9. 10. & 11. eiusdem libri. Hoc anno, vt Dio testatur, Cæsar fastos correxit; annumq; ad cursum solis accommodauit, vt CCCLXV dierum esset, & intercalario mense sublato, unus dies quarto quoq; anno intercalaretur. quo autem magis in posterum ex Kalend. Ianua. temporum ratio congrueret, inter Nouembrem ac Decembrem mensem interiecit duos alios. fuitq; hic annus XV mensium cum intercalario, qui ex consuetudine in

*Annus corre  
ctus a Cæ  
sare*

eum annum inciderat. hæc Suetonius. Ie-  
ge præterea Macrobiūm, Plinium, Dio-  
nem & Plutarchum Pridie Kalen. Interca-  
larēs priores Tullius roga tu fratrū Q. Li-  
garij, qui post victos in Africa Pompeia-  
nos vita à Cæsare impetrata extra Italiam  
in exilio viuebat, mane ad Cæsarem ve-  
nit: cumq; fratres & propinqui Ligarij ia-  
cerent ad pedes, Cicero ea est locutus, quæ  
causa, quæ tempus postulabat, epi. 15. lib. 6  
Fam. Ligarius deinde à Q. Aelio Tubero-  
ne reus factus est, eiusq; patrocinium Ci-  
cero suscepit. tum Cæsarem dixisse ferunt:  
Quid est causæ, cur Ciceronem orantem  
aliquamdiu non audiamus? nam reum qui  
dem hominem improbum & hostem esse,  
jampridem certum est. Vbi vero Cicero  
ingressus dicere, mirificos motus concita-  
uit, & oratio progressa cùm affectibus va-  
ria, tum venuitate admirabilis fuit, perspi-  
cuè cognitum aiunt, varios colores Cæsa-  
ris vultum subire, eiusq; animum omni-  
bus modis commutari: ac tandem, cum  
Pharsalici prælī mentionem facere Ora-  
tor cœpisset, immodicis perturbationibus  
incitatum corpore contremuisse, & libel-  
los quoīdam è manu eiecisse. Viētus igit  
tur Cæsar orationis vi, Ligarium criminē  
libe-

liberauit. Ita nos locum Plutarchi de hac causa à nobis conuersum in fine Commentarij Ligariani ad Ornatis. virum Gerhardum Iuliacensem iamdudum edidimus. Confecto bello Africano, T. Quinctius Scapula nouum in Hispania commouit: cuius meminit Cicero ep. 13. li. 9. Fa. Tu legere Dionem l. 43. vbi Cn. Pompeium Magni filium Hispanię partes plerasq; in suam ditionem redegitse tradit. Cæsar igitur extremo hoc anno ad bellum Hispaniense profectus, XXVII diebus in Hispaniam peruenit, vt Appianus libr. 2. scribit. Hoc anno M. Tullius cum Terentia vxore diuortium fecit. quę Vibio Rufo deinde nupta fuit, auctore Dione l. 57. atq; tertium & centesimum expleuit annum, vt scribit Valerius Max. libr. 8. cap. 13.

Cicero cūm Terentia uxore diuortium facit.

*Anno urbis DCCVIII, Ci-  
ceronis LXII:*

**C. IVLIVS CAESAR.** III.

DICTATOR fuit,

**M. AIMILIVS LEPIDVS**

MAG. EQVIT.

Eodem anno

**C. IVLIVS CAESAR.** III.

Cos. sine collega fuit.

**H**AEC ex Capitolinis lapidibus restè à viris doctis probantur. vide O 4 Fastos

Fastos Sigonij & Onuphrij. Cicero Terentia dimissa, virginem vxorem duxit; vt quidem Terentia dictabat, formæ gratia; ut autem Tiro Ciceronis libertus scripsit, diuitijs eius adductus, vt æs alienum dissolueret. erat enim puella diues, & bona eius Cicero fideicommissarius heres relictus custodiebat. quare cum permagnum æs alienum haberet, amicorum & familiarium impulsu puellam vxorem præter ætatem duxit, vt illius facultatis creditoribus satisfaceret. Hæc Plutarchus, ut quidem nos conuertimus, alijs Interpretibus nihil præiudicantes. è quibus verba illa Plutarchi, Κικέρων οὐ τίσει αληρονόμος ἀπολειφθεὶς διεφύλαττεν. quæ nos vertimus, Et bona eius Cicero fideicommissarius heres relictus custodiebat: Bocchius sic expressit, Et eius substantias sub tutoris fide seruabat: Xylander noster, Eiusque bona fidei suæ commissa Cicero heres ab ea scriptus seruabat: Corradus, Et eius facultates Cicero suę fidei commissas, vt heres relictus, seruabat. Non erat Cicero vt heres relictus, neque secundus heres, vt Corradus scribit: sed Publilius, siue Popillius moriens Ciceronem heredem instituerat, & rogauerat,

rogauerat, vt hereditatem redderet suæ filiæ. Huiusmodi heredem fideicommissarum dici à Iurisconsultis, etiam in græcis Iustiniani Constitutionibus, notum est ijs, qui libros illos non aspernantur. Sic P. Sextilius Rufus heres à Q. Fabio Gallo scriptus, rogatus fuit, vt omnis hereditas ad filiam perueniret, vt est lib. 2. de Finibus. Veturum ad institutum. Calenus apud Dionem lib. 46. ait, M. Tullium exacta ætate virginem duxisse, *ινα ἐκ τῆς οὐσίας διατίσματα αποτίην*, vt illius facultatibus se ære alieno liberaret. Quintilianus li. 6. cap. 4. Ciceron obiurgatibus, quod sexagenarius Pöpilliam virginem duxisset, Cras mulier erit, inquit, lib. 12. ad At. ep. 27. Publilia nominatur, quam secundam Ciceronis uxorem fuisse homines docti affirmant. De his nuptijs cum Ciceroni Cn. Plancius gratulatus esset, Cicero ita respondit, ep. 14. li. 4. Fam. Quod mihi de eo, quod egerim, gratularis: te ita velle certo scio: sed ego tam misero tempore nihil noui consilij cephissim, nisi in redditu meo nihilo meliores res domesticas, quam remp. offendissim. & cet. Non ita multò post, quam Cicero Publiliam duxerat, Tullia filia apud Lentulum pariens decessit, vt Plutarchus scribit.

O s bit.

bit. Asconius quoq; in Pisonem, filiam Ciceronis apud P. Lentulū ex partu decepsisse, ait. Propter Tullię partum Cicero se Romæ teneri initio belli Hispaniensis scribit ad Leptam ep. 19. li. 6. Fam. Lentulus, apud quem Tullia decepsit, est P. Cornelius Dolabella, qui cum Cæsare in Hispania erat, ut Cicero Philip. 2. & epistolarum ad Atticum lib. 13. ostēdit. Itaq; deplorans Tullię mortem ad illum scripsit ep. II. lib. 9. Fam. Quanto dolore propter interitum filiæ carissimę exarserit, ipse ostendit in epistolis, quas tum ad Atticum misit, & exstant li. 12. & 13, ad Att. Vndiq; tum philosophos ad Ciceronem consolandi gratia conuenisse, Plutarchus auctor est. Misit ad Tullium consolatorias litteras M. Brutus, ep. 8. lib. 12. ad Att. in Bruto, & ep. 9. ad M. Brutū. Ser. Sulpicij consolatio exstat. epist. 5, lib. 4. Fam. cui Cicero epist. sequenti respōdet. L. quoque Lucceius Ciceronem per litteras consolatus fuit. eiq; respondet ep. 13. li. 5. Fam. Præterea Cæsar litteras consolatorias prius die Kalen. Maij Hispali dedit, ep. 19. lib. 13. ad Att. sed, cùm omnem consolationem vinceret dolor, se ipse per litteras consolatus est, scripsitque librum, quem Consolationem, vel de luctu minuendo in-

scri-

scripsit, libr. 12. & 13. ad Att. Ex hoc libro Laetantius lib. 1. & 3. multa adducit. Consolationis suæ meminit etiam Cicero in Tusculanis aliquoties. & in secundo de Diuinat. sic: Nam quid ego de Consolacione dicam? quæ mihi quidem ipsi sane aliquantū medetur, ceteris item multum profuturam puto. Plutarchus addit, Ciceronem Publiliæ nuntium remisisse, quod visa esset Tullię morte letari. Vnde negotiū, quod cum Publilio habuit, de solutione dotis fuisse videtur, li. 13. & 16. ad Att. Post Tullię mortem Cicero domo absuit, & Asturæ atque in ceteris villis maximam partem anni in philosophiæ studijs consumsit. Cum enim dominatu vnius omnia tenerentur, ad philosophiam, cui multum adolescens discendi causa temporis tribuerat, se retulit, & sapientię studium longo interuallo intermissum reuocauit, Tuscul. 1. & de Off. 2. Quare cum, quæ à Græcis summis auctoribus memoriarum prodita erant, ea Latinis litteris illustrare vellet: Hortensium scripsit. quo in libro philosophiam ab Hortensio accusatam & vituperatam, ipse defendit, & collaudauit, ut testatur primo de Finib. eiusdem mentione est Tuscl. 3. & lib. 2. de Diuinat. his verbis:

Hortensius  
scriptus a  
Cicerone.

bis : Cohortati sumus, vt maxime potui-  
mus, ad philosophiæ studium in eo libro,  
qui est inscriptus Hortensius. huius libri  
lectione D. Augustinus se ad veræ, hoc est  
Christianæ philosophiæ contemplationē  
incensum fuisse, aliquot locis fatetur. De-  
inde, vt est secundo de Diuinat. quod ge-  
nus philosophandi minime arrogans, ma-  
ximeq; & constans & elegans arbitraretur,  
quatuor Academicis libris ostendit. Scrip-  
serat autem primum duos libros Acade-  
micos, & vnum Catulum, alterum Lucul-  
lum appellavit. quorū posterior adhuc ex  
stat: de quo Plutarchus in vita Luculli. de  
inde quia παρὰ τὸ πρέπον videbatur, quòd  
erathominibus non ignota, non illa quidē  
ἀπαιδευσία, sed in ijs rebus ἀτριψία, eosdē il-  
los sermones ad Catonē Brutumq; transtu-  
lit, sed admonitus ab Attico totam illā Aca-  
demicen σύνταξιν ab hominibus nobilissi-  
mis abstulit, transtulitq; ad M. Varronem,  
& ex duobus libris contulit in quatuor, li.  
13. ad Att. ep. 12. 13. & 15. atq; ex his quattuor  
libris primi tantum particula exstat. Scrip-  
sit tum etiam, vt ex ijsdē epistolis cognosci-  
tur, de finib. cumque fundamentum esset  
philosophiæ positum in finibus bonorum  
& malorum, perpurgatus est is locus quin-  
que

que libris, ut quid à quoq; & quid contra quemque philosophum diceretur, intelligi posset, lib. 2. de Diuinat. Ita autem confecit quinq; libros περὶ τελῶν, vt Epicurea L. Torquato, Stoica M. Catoni, περὶ πατητικὰ M. Pisoni daret, ep. 18. lib. 13. ad Att. Scripsit eodem tempore Laudationem Porciæ, sororis M. Catonis, & vxoris L. Domitij Ahenobarbi, ep. 36. & 47. lib. 13. ad Att. Iam à scriptis aliò transeamus. Post Tulliæ mortem Tullius M. F. Athenas cum L. Tilio Montano profectus est, in fine lib. 12. ad Att. Ser. Sulpicius adhuc Achaiæ prærat, atque pridie Kalend. Iun. Athenis ad Ciceronem dedit epist. 12. lib. 4. Famil. in qua eum certiorem facit de M. Marcello, qui à P. Magio Chilone occisus erat, Luius lib. 115. Cicero ep. 10. & 11. lib. 13. ad Att. A. Torquatus eo tempore Athenis ex sulabat. ad quem sunt Ciceronis epistolæ lib. 6. Fam. In quarta ep. Seruius Athenis discessisse dicitur. Cæsar interim liberos Pompeij in Hispania vicit: è quibus Sextus profugit, Cnæus pridie Id. April. interfectus est, auctore Hirtio. Dolabella inde in Italiam profectus, ad Ciceronem Maio mense venit, ep. 8. lib. 13. ad Att. Cæsar deinde in urbem mense Octobri revertit,

uerit, vt Paterculus lib. 2. scribit. Inītiū eius mensis eum reuertisse, ex ijs, quæ sequuntur, disces. In triumphalibus fragmentis tabularum Capitolinearum scriptum est, Q. Fabium Maximum cos. anno DCCVIII ex Hispania III. Idus Octobr. triumphasse. Fabius autem consul non fuit, nisi post Cæsaris reditum ex Hispania. Cæsar enim in urbem reuersus consulatu se abdicavit, & in reliquum annū Q. Fabium, & C. Trebonium suffecit, auctore Dione lib. 43. atq; hi sunt Consules, quos Cæsarem in quarto Consulatu sibi internos nouissimos mēses substituisse, Suetonius ait. Iam Cæsarem ante Q. Fabium triumphasse, non modo ex Dionis historia cognoscitur, sed & à Quintiliano lib. 6. cap. 4. disertè scribitur. Quæ cum ita sint, considerandum, quomodo Cæsar ex Hispania reuertens à Cicerone tertij Saturnalibus potuerit hospitio accipi, vt videtur significari ep. vlt. lib. 13. ad Att. Post reditum Cæsaris ex Hispania Cicero apud eum dixit pro Deiotaro, quæ oratio exstat. Fuerat is tetrarcha Gallograeciæ pene totius, & Armeniæ minoris rex à senatu constitutus. Sed quia bello ciuili Pompeij partes secutus fuerat, Cæsar, Pharnace de-

ee deuicto, eum parte tetrarchiæ multauerat, Armeniamq; abstulerat, Cicero Phil. 2. Hirtius de bello Alexandrino. Cum deinde Cæsar litteris Tarracone datis eum bene sperare, & bono animo esse iussisset; hoc tempore Castor nepos Deiotari ex filia, Phidippum medicum, seruum regis corruptum præmijs ad accusandum dominum Deiotarum impulit. Crimini dedit, regem domi suæ Cæsarem interficere voluisse. Accusatum domi Cæfaris Cicero hospes eius defendit, causamque licet tenuem, & inopem, tamen scripsit, atque ad Dolabellam misit, ep. 12. lib. 9. Fam. Extremo huius anni die, Q. Fabio Maximo consule mortuo, C. Caninius Rebilus consul hora septima renuntiatus est, qui usque ad Kal. Ian. esset, quæ erant futuræ mane postridie. itaque Cicero dixit, eum mirifica vigilantia fuisse, qui suo toto consulatu somnum non viderit, epist. 30. lib. 7. Fam. Macrobius lib. 2. & 7. Pollio in libro de XXX tyrannis. Plinius lib. 7. ca. 53. Plutarchus in Cæsare, & Dio lib. 43.

*Anno urbis DCCIX, Ciceronis  
LXIII, COS, fuerunt,*

C. IV.

224 M. T. CICERONIS  
C. IVLIVS CAESAR. V.  
M. ANTONIVS.

**E**odem anno, vt monumenta vetusta ostendunt, C. Iulius Cæsar dictator IV fuit, & M. Aemilius Lepidus Magister e-quitum. Cicero post libros quinq<sup>u</sup>; de Finib. totidem Tusculanarum quæstionum, siue disputationum edidit. ijsq<sup>u</sup>; res ad beatè viuendum maxime necessarias aperuit: primus enim est de contemnenda morte, secundus de tolerando dolore, de ægritudine lenienda tertius, quartus de reliquis animi perturbationibus: quintus eum locum cōplexus est, qui totam philosophiā maxime illustrat. docet enim ad beatè viuendum virtutem se ipsa esse contentam, libr. 2. de Diuinat. Vtrum vero hi libri ad hunc, an superiorem annum referēdi sint, nondum decerno, nec multum refert. De reliquis philosophicis libris deinceps dicemus, si prius acta urbana exposuerimus. Initio huius anni M. Tullius Romæ fuit. Kal. quidem Ianuarij affuit in senatu, cūm Cæsar P. Cornelium Dolabellam subrogāre sibi, resistēte Antonio voluit, vt cognoscitur Philipp. 2. vide Plutarchum in Anto-nio. Lupercalibus, id est, XV Kal. Martij, cum

cum Cæsar in Rostris sedens in sella aurea,  
amicus toga purpurea, spectaret Lupercos, Antonius unus è Lupercis ad sellam  
accessit, & capiti eius diadema imposuit:  
quod Cæsar cum plausu populi reiecit, Ci-  
cero Philipp. 2. 3. & 13. Plutarchus, Appia-  
nus, Dio, & alij. Idibus Mart. Cæsar à con-  
iuratis in Pompeij curia tribus & XX pla-  
gis confossus est. eius coniurationis, ut Plu-  
tarchus scribit, Cicero particeps non fuit,  
quamuis M. Bruto familiarissimè vtere-  
tur. verum, quia Cæsare imperfecto, statim  
cruentum altè extollens M. Brutus pugio-  
nem, Ciceronem nominatim exclama-  
uit, atque ei recuperatam libertatem est  
gratulatus; Antonius, Ciceronis consilio  
Cæsarem imperfectum, postea in senatu  
dixit, Philipp. 2. Dio libr. 44. ait percus-  
sores Cæsaris, cum è curia in forum se  
conferrent, crebro Ciceronem excla-  
masse. Recepérunt illi se è foro in Capitoli-  
um, eoqué Cicero etiam cum alijs per-  
multis ascendit. neq; tamen adduci potu-  
it, vt ad Antonium iret, atque ad defen-  
dendam rem. hortaretur: sed, cum cete-  
ri consulares irent, redirent, ipse in senten-  
tia mansit, neque Antonium illo die, neq;  
postero vidit, vt ipse in secunda Philipp.

P testa-

testatur. nec verum est, quod Plutarchus, Appianus, Dio, & Interpretēs Philippicarum scribunt, postridie Idus senatum in æde Telluris habitum fuisse. nam & in secunda Philipp. se post diem tertium in ædem Telluris venisse ait, & epist. II. & 16. lib. 14. ad Atticum id Liberalibus factum fuisse ostendit. id est, a. d. XVI Kal. Apr. Eo die M. Tullius, quantum in ipso fuit, iecit fundamenta pacis, Atheniensiumq; renouauit vetus exemplum: Græcum etiam verbum usurpauit, quo tum in sedan-dis discordijs vfa erat ciuitas illa; atq; omnem memoriam discordiarum obliuione sempiterna delendam censuit, Philipp. I. Plura scripsi in cap. 2. libr. 12. Orosij. Habuit ibi Antonius quoque orationem de concordia, eiusque parvus filius in Capitolium missus pacis obses fuit, Philipp. I. & 2. itaque imperfectores, ut Plutarchus in Bruto scribit, è Capitolio descendērunt, & Brutus apud Lepidum, Cassius apud Antonium, ceteri apud alios cena-runt, postero die prouinciae iisdem in senatu decretæ fuerunt; Bruto, Creta, Cas-sio Africa, Trebonio Asia, Cimbro Bithy-nia, D. Bruto Gallia citerior. Sed, cùm Cesar funere elatus, & à M. Antonio lauda-

tus

*Verum, Græcum  
hoc verbum usurpauit,  
quò usus est Thra-  
cybius, sūi pīrī,  
Graecus ērī sūi pīrī,  
grācū pīpīfīma, in  
eius, jēnēnīmā  
scripītū appellari  
voluerant, capīrī,  
sīa) dispuītū  
pāclū Mānātū  
in Commītū  
philip. I. qūm  
adī.*

tus esset, plebs cum facibus ad domum  
Bruti, Cassij, & aliorum tetendit, atque æ-  
gre vi manuq; repulsa fuit. quod historici  
prope omnes scribunt, & cum illis Cicero  
libr. 14 ad Att. & Philip. 2. Tum M. Brutus,  
& Cassius urbem reliquerunt, & Antium  
atq; Lanuum profecti diu ibi otiosi fue-  
runt, vt lib. 14. & 15. ad Atticum videmus.  
Cicero quoque initio Aprilis ex urbe rus  
profectus villas suas lustravit, vt indicant  
epistolæ illæ, quæ initio lib. 14. ad Att. hoc  
tempore scriptæ leguntur. nec quidquam  
eo tempore malebat, quam rusticari, ep.  
23. li. 16. Fam. Hæc autem rusticatio nobis  
dedit tres libros de Natura deorum, &  
duos de Diuinatione, & præterea dialogum  
de senectute, vt puto. quamuis enim  
ante libros de Diuinatione sit scriptus, vt  
procœmum libr. 2. ostendit: tamen hoc  
anno eum ad Atticum missum arbitror,  
cum is timidior *ταναχοις* quibusdam com-  
moueretur, & Cicero senectutem contem-  
neret, epist. 23. libr. 16. Fa. Ante Idus Maij  
scriptum fuisse, cognoscitur extremo li-  
bro XIII epist. ad Att. Eodem tempore  
Cicero, cùm omnes cogitationes suas in  
cōcordia ciuium defixas haberet, atq; om-  
nium, etiam Antonij amicitiam retinere

vellet, ep. 23. lib. 16. Famil. scripsit Lælium, siue de amicitia. Romæ interim à consulibus M. Antonio, & P. Dolabella, qui Cæsar is locum ceperat, vncus impactus est fūgitiuo illi, qui in C. Marij nomen inuaserat, & in Liuiana epitoma l. 116. Chamaces, ab Appiano lib. 3. ἀμάλιος ὁ θεος δομάριος, & Valerio Max. l. 9. cap. 16. Herophilus equarius medicus dicitur. De huius supplicio Attici litteras Cicero accepit XVII Kāl. Maij, ep. 8. libr. 14. ad Att. Mense Aprili & Maio Antonius Italiam percursorauit, Dolabella, absente collega, bustum in foro euertit, Philipp. 2. Plebs enim solidam columnam prope XX pedum lapidis Numidici in foro in busto Cæsar is statuerat, & inscripserat, PARENTI PATRIAE: atque apud eandem sacrificabat, vota suscipiebat, & controuerfias quasdam interposito per Cæsarem iureiurando distrahebat, vt Suetonius scribit. Dio libr. 44.

*Nascimenter  
in Comment.  
sive Aeneas.  
lib. 1 ad versum:  
Vocabulariū hoc qd;  
nōris: amoravit  
ad hanc colūmnam  
nam multis an-  
nis ei votū et sa-  
crificia facta.  
De quo ipse vii.  
derit.*

Ερυθρί fuisse ait, ad quam Cæsari plebs sacrificia fecerit. Ara nominatur quoque epist. 2. libr. II. Famil. Cicero columnam vocat, quam Dolabella sustulit, & homines seditiones, qui illam euersionem indignè ferebant, partim in crucem egit, alios de saxo deiecit, epist. 17. libr. 14. ad Att.

Att. & Philip. i. Meminit eiusdem rei Laetantius lib. i. cap. 15. ubi ait, Dolabellam Cæsaris columnam, id est titulum, euertisse. De hoc facto gratulatur Cicero Dolabellæ consuli, epist. 14. l. 9. Fam. C. Octavius, qui deinceps imperium tenuit, & Augustus dictus est, cum Cæsar, eius auunculus magnus, Romæ interficeretur, Apolloniæ erat. Factus autem certior de Cæsaris cæde in Italiam transiit & Neapolim venit XIIIII. Kal. Maij, ep. 10. lib. 14. ad Att. fuit etiam iuri cum Cicerone perhonorificè & amicè, epist. 12. eiusdem lib. Romam cum venisset, ab Antonio Cos. superbè exceptus est. Adiit tum inuidiosam Cæsaris hereditatem, quamuis id neque Attiæ matri, neque L. Marcio Philippo vitrico placeret. quod cum alijs historicis Velleius & Suetonius scribunt. Adita hereditate Cæsaris, nomen quoque eius tulit; cumque prius C. Octavius nominaretur, deinceps C. Iulius Cæsar Octavianus de more dictus est. quanquam lex curiata de adoptione eius anno demum sequente, cum iam consul esset, perlata fuerit, auctore Dione libr. 46. itaque Cicero eum modo Octavianum, modo Octauium nominat. Deinde aperte (inquit Velleius) An-

tonij ac Dolabellę consulū erupit furor.  
 fēstertiū septies millies depositum à C.  
 Cæfare ad eadem Opis occupatum est ab  
 Antonio. Hinc Cicero in Philip. 2. vbi est  
 millies fēstertiū, quod in tabulis, quæ  
 sunt ad Opis, patebat? Mentionem eius-  
 dem pecuniae facit Philip. 1. & 5. & epist.  
 16. libr. 14. ad Att. Rapinas, inquit, scribis  
 ad Opis fieri. Quibus in villis & locis M.  
 Cicero mensē Aprilē & Maiū rusti-  
 cando posuerit, epistolæ libr. 14. ad Att.  
 demonstrant, quas illis mensib⁹ scrip-  
 sit. Hoc quoq; ex ijsdem, & ex epist. 1. lib.  
 15. cognoscitur, A. Hirtium cos. designa-  
 tum mense Maio cum Cicerone in Puteo-  
 lano fuisse. Ibi tum sermonem de Fato ha-  
 bitum fuisse, ipse initio libri de Fato testa-  
 tur. De Timæo Platonis, qui liber de V-  
 niuersitate inscribitur, certò sciri non po-  
 test, quo tempore scriptus fuerit. quare in  
 Corradi coniectaram, cui liber ille tempo-  
 ribus hisce videtur conuersus, non inuitus  
 descendo: cùm præsertim constet, Cicero  
 nem, nisi extremo hoc tempore, græcos  
 scriptores non vertisse. vide proœmium li.  
 1. de finib. Extremo mense Maio Tullius  
 Romam versus proficiscens, vt Kal. Junij  
in senatu, sicut Antonius edixerat, adesset,  
 scripsit

scripsit epistolas, quæ initio libr. 15. ad Att. leguntur. Kalendis, cùm Antonius Romanus se, per agratis veteranorum colonijs. stipatum armis retulisset; senatores metu perterriti repente diffugerunt, Philip. 2. IV. Nonas igitur Cicero ab urbe abfuit, epist. 8. libr. 15. ad Att. nec in urbem rediisse, nisi pridie Kal. Septemb. videtur. Eo tempore de Officijs scribere aggressus est, epi. 13. li. 15. ad Att. sed post redditum è cursu Achaico absoluit. hoc vero tempore, cùm haberet ius legationis liberæ, ea mente iter in Græciam ingressus est, vt Romæ adesset Kal. Ianuarijs, quibus Hirtius & Pansa consulatum erant inituri, Philip. 1. & in Cicerone Plutarchi. VI No. Quinctil. ex Arpinati scribens Attico epi. 26. li. 15. ait, se itinera sic composuisse, vt Nonis Puteolis esset, sicut fuit, epi. 1. l. 16. ad Att. Cùm autem Brundisium. iterq; illud, quod tritum in Græciam est, Cicero vitaret, vt ait Philip. 1. Veliæ fuit XIII Kal. Sextil. epist. 20. libr. 7. Famil. eumq; diem ibi constitit, epist. 6. lib. 16. ad Att. Velia proficiscens Topica ad Trebatium, cùm secum libros non haberet, memoria repetita, in ipsa nauigatione conscripsit, & Rhegio librum ad Trebatium misit

V Kal. Sextil. ep. 19. lib. 7. Famil. & in pro-  
œmio Topicorum. Miserat etiam paullo  
ante ad Atticum duos libros de Gloria,  
ep. 28. libr. 15. & 6. libr. 16. ad Att. Meminit  
horum librorum ipse lib. 2. de Officijs, &  
Gellius l. 15. ca. 6. Scribit in epistolis Fran-  
ciscus Petrarcha, se hos libros habuisse,  
qui iam nusquam apparent. Cicero deinde  
in Siciliam transgressus Kal. Sextil. ve-  
nit Syracusas. Cùm autem postero die ven-  
ti ipsum ex Sicilia ad Leucopetram, quod  
est promontorium agri Regini, detulis-  
sent; ab eo loco conscendit, ut transmitte-  
ret: & stadia circiter CCC prouectus, re-  
iectus austro vehementi est ad eandem  
Leucopetram. cumque intempesta nox es-  
set, mansissetque in villa P. Valerij comi-  
tis & familiaris sui, postridieque apud eun-  
dem ventum exspectans maneret, Regini  
quidam illustres eò venerunt Roma.  
qui summam spem nuntiabant, fore, ut An-  
tonius cederet, res conueniret, Cæsar is in-  
terfætores Romam redirent. Adde-  
bant etiam, Ciceronem desiderari, & sub-  
accusari. quæ cùm audisset, sine vlla dubi-  
tatione abiecit consilium profectionis. ita  
que celeriter Veliam deuectus, conuenit  
Brutum, qui cedens Italia cum suis nau-  
ibus

bus erat apud Haletem fluuium circa Vellam, Philippica prima, & epist. 7. li. 16. ad Att. Inde ventis remisq; in patriam omnifestinatione properauit, ep. 25. lib. 12. Fam. Accedenti ad urbem tanta multitudo, vt Plutarchus scribit, obuiam processit, vt , dum ad portas ingredientem excipiunt, aduentumque gratulantur, dies fere consumtus fuerit. Videtur autem verisimilius eum pridie Kal. Septemb. Romam reuertisse, quod Plutarchi narratio ostendit, quām Kalendis, vt ipse significare videtur epist. 25. lib. 12. Fam. Kalendis Septembris Antonius senatum habuit de supplicationibus Cæsari decernendis, & Ciceronem in Curiam vocauit. qui cum ē via langueret, & sibi met displiceret, misit pro amicitia, qui hoc ei diceret, Philip. 1. & 5. Plutarchus ait, Ciceronem languoris causam opposuisse, cūm re infidias metuere ex quadam suspicione & indicio, quod inter viam ei factum erat, videretur. Antonius id ægre ferens, palam in senatu, nisi veniret, fabros se missurū, & domum eius disturbaturum, dixit, Philip. 1. & 5. Plutarchus scribit, Antonium milites mississe, quos Ciceronem adducere, vel domum eius incendere iusserit: sed, cūm mul-

ti intercederent, & deprecarentur, pignoribus captis quieuisse. Venit postridie in senatum Cicero, cum Antonius non venisset, locutumque se de rep. minus quidem liberè, quam sua consuetudo, liberius tamen, quam pericula minæq; postulabant, ait Philip. 5. At epist. 25. lib. 12. Fam. scribit, se postridie in summa reliquorum seruitute liberum vnum fuisse. Habuit tum in senatu primam orationem Philippicam. in qua primum itionis & reditonis suæ causam exponit: deinde de Antonij iniuria, & Cæsar's actis disputat. ad extremum Antonium & Dolabellam cos. ad remp. moderatè regendam cohortatur. Tum Antonius ira incensus, inimicitias Ciceroni denuntiauit, atq; a deesse in senatu iussit XIII Kal. Octob. ipse interea septemdecim dies de Cicerone in Tiburtino Scipionis declamitauit, & XIIII Kal. agmine quadrato in eodem Concordiæ venit, atque in Ciceronem absentem orationem ex ore impurissimo euomuit, omnibusq; visus fuit suo more vomere, non dicere. Ciceroni autem cupienti in senatum venire per amicos non licuit, eo quod Antonius à Cicerone cædis initium quæreret, facturusq; putaretur, Philip. 3. & 5. & ep. 2. lib. 12. Famil.

Famil. Antonio M. Tullius respondit scri-  
pta nobili & diuina, vt Iuuenalis ait, Philip-  
pica secunda. in qua primum crimina sibi  
obiecta refutat, & deinde totam Antonij  
vitam à pueritia exorsus reprehendit. Nec  
verum est, quod Interpretes ad vnum om-  
nes putarunt, Ciceronem illam orationem  
in senatu præsente Antonio habuisse; sed  
ita Cicero eam scripsit, quasi in præsentem  
Antonium XIII Kal. Octobris habita es-  
set. argumento sunt verba illa: Quæro de-  
inceps, num hodiernus dies qui sit, igno-  
res. nescis heri quartum in circo diem lu-  
dorum Romanorum fuisse? quartum diem  
ludorum Ro. in circo fuisse XIII Kal. O-  
ctobris, ex Kalendario vetere notum est.  
Antonius deinde obuiam profectus est le-  
gionibus quatuor, quæ in Macedoniam  
à Cæsare missæ post eius cædem in Ita-  
liam reuerterant, vt eas pecunia sibi con-  
ciliaret, & ad urbem, vel potius in urbem  
adduceret: Brundisiumque venit VII I-  
dus Octobr. ep. 23. lib. 12. Fam. & Philip. 5.  
Profecto Antonio, Octavianus primū à Ca-  
latia, mox à Casilino veteranos paternos  
excivit: quorum exemplum fecuti alij, bre-  
ui in formam iusti exercitus coiêre, Vel-  
leius li. 2. Cicero epist. 8. li. 16. ad Att. Cum

autem

autem Antonius Brundisij militibus centenas drachmas promitteret, fortissimæ legiones eius promissis reclamarunt, & congiarium hoc accipere noluerunt. itaque centuriones domum ad se venire ius-  
sit, eosque ante pedes suos, vxorisque suæ iugulari coegit, Cicero Philip. 3. 5. & 13. & ep. 8. lib. 16. Att. Dio lib. 45. Appianus. 3. Cicero tum rusticabatur, atque libros de Officijs perficiebat, vt cognoscitur ep. 8. & sequentibus lib. 16. ad Att. Sunt etiam, qui eo tempore Paradoxa scripta fuisse existiment, quòd secundo paradoxo in Antonium inuehi videatur: quamuis in procœmio de Catone quasi viuo loquatur. Antonius, cùm edixisset, vt adesset senatus frequens a.d. VIII Kal. Decemb. eumque diem obire neglexisset, in ante diem quartum Kal. distulit; adesse in Capitolio ius-  
sit. quo cum de legione Martia & Quarta, quæ relicto Antonio ad Cæsarem Octavianum transferant, nuntius esset allatus, mente concidit, & paludatus in Galliam citeriorem, quam à populo obtinuerat, cùm ea D. Bruti prouincia esset, properauit, Dio, Appianus, Velleius, Cicero ipse Philippica tertia, & sequentib. Sed Antonium Brutus prouincia exclusit, atq; exer-  
citu

citu obsistens edictum proposuit, quo pro  
mittebat, se prouinciam Galliam retentu-  
rum in senatus populi<sup>que</sup> Ro. potestate,  
Philip. 3. Quare cum Cicero V. Idus De- <sup>id est 9.</sup>  
cem. Romam venisset, vt scribit epist. 5.  
Jibr. II. Fam. tribunipl. edixerunt, vt sena-  
tus adesset a.d. XIII Kal. Ianuar. Statuerat <sup>20 Dec.</sup>  
Cicero ante Kalendas Ianua. in senatum  
non venire: sed cùm eo die ipso edictum  
D. Bruti propositum esset, mane in sena-  
tum venit. quod vbi est animaduersum,  
frequentissimi senatores conuenerunt, e-  
pist. 6. lib. II. Famil. Retulerunt tribunipl.  
ad senatum dē præsidio consulū des.  
Pansæ & Hirtij, vt senatus Kalendis Ianua-  
rij tuto haberi, sententiæq; de summa rep.  
liberè dici possent. Tum M. Tullius roga-  
tus sententiam censuit, vt & præsidium de-  
cerneretur, & que Octauianus Cæsar egis-  
set, publica auctoritate confirmarentur &  
milites, qui ab Antonio ad Cæsarem tran-  
sissent, præmijs afficeretur; item vt D. Bru-  
tus, ceteriq; prouincias suas retinerent, ne  
que cuiquam traderet, nisi qui ex S. C. suc-  
cessisset. quam sententiam Cicero Philip-  
pi ca<sup>ter</sup>ta complexus est. facto<sup>que</sup> S. C. in  
eius sententiam, progressus in concionem,  
quid in senatu actum esset, populo expo-  
suit.

suit. quæ est Philippica quarta. Huius S.  
C. meminit etiam Dio lib. 45.

*Anno urbis DCCX, Ciceronis  
LXIII, COS. fuerunt,*

C. VIBIVS PANSA.

A. HIRTIUS.

**K**Alendis Ianuarij cōsules statim post sollemnem religionem senatum in Capitolio de Antonio, qui tum Mutinam circumsedebat, & D. Brutum oppugnabat, habuerunt, vt Appianus lib. 3. scribit. Ibi L. Piso, & alij nonnulli mitiorem sententiam de Antonio dixerunt, legatosque ad eum mittendos censuerunt. Cicero cum suis id egit, vt hostis Antonius iudicaretur. Habuit tum Cicero in senatu quintam Philippicam. in qua non modo legationem dissuadet, verum etiam bello Antonium persequendum esse censet: agit etiam de honoribus decernendis ijs, qui remp. aduersus Antonium defendant. Eo die nihil in senatu confectum est: sed, controuersia vsq; ad nocte ducta, senatum esse dimissum, Appianus scribit. Postridie Antonius hostis, ita vt Tullius censuerat, iudicatus fuisset, nisi Saluius tribunus pl. intercessisset. decreuit tamen senatus, vt

D.

D. Brutus laudaretur, quod Galliam Antonio non concessisset: item, ut Cæsar vñ cum Hirtio & Pansa exercitu illo, quem haberet, bellum administraret, atque statua illi poneretur: ut sententiam loco consulari diceret, consulatumque decem annis prius, quam leges permitterent, illi petere liceret quantumque pecuniam militibus earum legionum, quæ Antonium reliquissent, parta victoria pollicitus esset, tanta publicè daretur. Hæc Appianus lib. 3. vbi addit, in sequenti die fuisse decretos legatos ad Antonium cum mandatis, quæ Ciceronem scribere senatus voluerit. Dio lib. 45. & 46. eadem fere narrat, & senatum à Kalendis Ianua. per tri-duum habitum, sententiasque dictas & tandem legationem ad Antonium missam fuisse ait. Itaque pridie Nonas Ianuar. factum senatus consultum fuit, ut Ser. Sulpicius, L. Piso, & L. Philippus cum mandatis ad Antonium proficiscerentur. quam rem M. Tullius eodem die in contione exposuit, habita oratione, quam sexta Philippica comprehendit. de legatis vide ep. 8. lib. ii. 4. & 24. libr. 12. Famil. Cùm legati ad Antonium missi exspectarentur, eiusq; amicis responsa illius confingerent,

gerent, M. Tullius metuens, ne senatorum animi ad pacem inclinarent, habuit in senatu Philippicam septimam. in qua pacem tribus de causis dissuadet: Primum, quia sit turpis; deinde, quia periculosa; postremo, quia esse non possit. In legatione Ser. Sulpicius mortem obiit: Piso & Philippus Romam reuersi ab Antonio ad senatum intolerabilia postulata retulerunt, ep. 4. lib. 12. Famil. Dio lib. 46. Tumultus interim à senatu fuit decretus, cum belli nomen in sententia poni quibusdam non placeret. id quod Cicero Philippica octaua reprehendit. quam ante Idus Martias in senatu dixit, grauiter inuehens in Q. Fufium Calenum, qui Antonio studebat. Deinde, cum de ornando Ser. Sulpicio in senatu ageretur, Cicero nonam Philippicam dixit, suadens, ut Sulpicio statua pedestris ænea in rostris poneretur. quam sua ætate pro rostris Augusti existisse, Ponnius de Origine iuris testatur. M. Brutus anno superiore ex Italia in Græciam profectus, cum Athenas venisset, adolescentes nobiles Romanos, quorum magna multitudo illic bonarū artium causa erat, sibi adiunxit. in his fuit M. Ciceronis filius: quem Brutus, ut Plutarchus scribit, sum-

summis laudibus efferebat, inquiens, se illum siue vigilaret, siue dormiret, admirari, quod animus in eo tam generosus, tantumque odium tyrannorum esset. Brutus inde in Macedoniam transgressus, Ciceronem filium secum duxit, eoq; legato versus multa feliciter gessit, vt Plutarchus in Bruto testatur, & Brutus in epistola ad Ciceronem patrem, que nunc est quarta libri qui ad Brutum exstat, ita scribit: Cicero filius tuus sic mihi se probat industria, patientia, labore, animi magnitudine, omni deniq; officio, vt prorsus nunquam dimittere videatur cogitationem, cuius sit filius. Ut vel hinc eorum imperitia (ne quid grauius dicam) arguatur, qui verum esse non putant, quod Cicero lib. 2. de Officijs ait, filium bello ciuili à Pompeio alæ alteri præfectum, magnam laudem & à summo viro & ab exercitu consecutum fuisse equitando, iaculando, omniaq; militari labore tolerando. Sed ad propositum. Venit M. Brutus in Macedoniam, cum Q. Hortensio decedenti C. Antonius Marci frater succederet. Sed Hortensius exercitum, quem dilectu habitu conscripserat, Bruto tradidit. legio etiam, quam L. Piso legatus Antonij ducebat, Ciceroni filio se tradi-

Q.

tradi-

tradidit. equitatus, qui in Syriam ducebatur bipertito, alter eum quæstorem, à quo ducebatur, reliquit in Thessalia, seseq; ad Brutum contulit: alterum in Macedonia Cn. Domitius adolescens à legato Syria-  
co, qui à Plutarcho Cinna vocatur, abdu-  
xit P. Vatinius, qui Dyrrhachium occupa-  
uerat, portas Bruto aperuit, & exercitum  
tradidit. C. Antonius se Apolloniam rece-  
pit, Cicero Philip. 10. Plutarchus in Bruto,  
& Dio li. 47. His de rebus Brutus litteras  
publicè misit, quas C. Panis consul coacto  
senatu recitauit, & Brutum oratione sua  
ornauit. Sed Q. Fufius rogatus sententi-  
am, Brutum oppugnauit. contra quem  
Cicero tum Philippicam decimam dixit,  
quam Brutus epist. 4. de litteris suis habi-  
tam esse contra Calenum ait. Erat Apol-  
loniae adhuc C. Antonius cum septem co-  
hortibus, Philip. 10. Inde Buthrotum con-  
tendens in itinere primum tres cohortes  
amisit, quas Brutus concidit: deinde, pro-  
lio cum Cicerone filio ad Byllidem com-  
misso, victus in Bruti potestate venit, ut  
Plutarchus in Bruto scribit. Antonium  
Brutus secum diu honorificè habuit, vñq;  
eo, ut magistratus insignia illi non adime-  
ret. quam eius clementiam Cicero in epi-  
stolis